Annus 1736.

Nondum cessavit praeterlapsis annis bellorum inchoatus renovari turbo, dum iterum cum officinis omnibus media pars areae equis, curribus militarique custodia adimpta non sine incommodo et damno residentiae. Ast post aliquod mensium spatium translata vexatione cum exeuntibus hospitibus, divinam benigniter plectentem manum exosculari contigit. Nam agri quondam fertiles multum spem eluscere in herba dum multum stramen proferentes fructum conseminationi correspondenter negarunt. Haec sterilitas vel maxime obtigit praedio Lauxodiensi ubi infortunatores in dies augebantur successus; dum ultra triginta cum prolibus subditi e vivis hoc anno sublati ut plurimum callida febri consumpti. Quibus inibi morborum aestibus successit depopulatrix flamma medium pagi cum domibus supellectili ac non nullis rebus aulae exurens. Post hanc inclem tam fatorum contra praedium nostrum advolavit Prussica fama de funestissimis fatis cuiusdam officialis. Lithuanus hic natione catholice educatus ac tandem cum incremento aetatis crevit in malitia, primo variarum sectarum sectator, ultimo nullius fidei homo effectus, sicque perdita anima non tam miles quam praedo dedit animum rapinis, imo ipsis aedibus templorum sacellis per Lithuaniam nobilium non pepert, qui etiam nostram religiosam patientiam non sine gemitibus etiam acatholicorum probavit. Haec dum procul pulsa misericaudia exclusa pietate agit, innotuit ei in iniustos exactores et exorbitatores iudicaria inquisitio, conscientia hinc mente perterritus petiit dimissionem a signis Russiae militaribus, quam ubi obtinuit dives praeda cum consorte sua petiit ducatum Prussiae, sed mox secutus eum ulti a tergo Deus, qui eum mortuali allidens lecto ingentibus afflixit doloribus, ita ut

horrendo flebilique ululatu omnes inquilini piae horrore pulsi. His successit horribilis agonia adferens finem consonum illi effato: Vita qualis, mors est talis. Et quia simili licentiae vacabat alter eiusdem farinae praedo, primo malo iungere secundum nequiorem placuit. Egit hic militem Lithuanum, excrevitque in vice-colonelli dignitatem, simulque auxit scelera, ob quae turpiter e castris electus. Grassante tandem ignito marte Polonię et Lithuaniaṁ ipse umbram quaesivit sub alis aquilae orientalis. Sed ut abortivus aquilae pullus non absimilis noctuis vulturibusque in domos genere ac nobilitate primiorum, in inhabitatores civitatem in plebeiorum casas (et quod horrendius) in sacras Deo basilicas pro praeda involabat, imo pro focis et aris excubantes mystas captivabat. Tandem ubi legem divinam humanamque praetervolans per Lithuaniaṁ infausto pervolitabat nisu ipse captivatus arctaeque custodiae datus, cui post longam detentionem a iustissima hac in re Themide serenissima Imperatrice Russiae decretum mortis submissum. Hoc auditō resolvit se ad peiora prioribus, utpote volens fors vitam temporalement conservare Iudee pedissequus a fide apostata effectus, quod ut pertinacius efficaret, fortissime ab executore decreti, eius sectae lutheranae, pro dispositione sui expetiit diaconum ac ut nemo ex catholicis sacerdotibus eum accederet supplicavit, blasphemā effutiens verba. Qua desperata resolutione, ac strictioribus in dies custodiis clausa est ianua de subsidio animae perditae fortiter agentibus. Sicque obstinatus eductus comitantibus duobus pastoribus ad locum supplicii, sex globis traiectus tragico eventu inter pulverem pyrium miseram animam efflavit, corpus infame fani haetherodoxi cemeterium tumulavit, ut ipse voluit. Hanc executionem ubi fecit vindex iustitia, utinam nunquam locus daretur iniustitiae, quae alio ex capite vexavit residentiam nostram. Cum contra omnem iustitiam quidam catholicus citavit nos ad iure agendum ratione bonorum dictorum Ozelmuya sibi haereditariorum, sed iam ab avo suo residentiae in certa summa oppignoratorum, ursit hic restitutionem bonorum sine refusione summae, stabatque pro eo favor in iudice nobis minus addicto, a quo ad regium tribunal transire debueramus. Terruit adhuc non dispar turbatio, qua acatholici nobiles minabantur: bona scilicet ducalia dicta Klivenmuya pridem nobis oppignorata volentes aliqua promissa solutione eripere, et quidem aliqui in supremis subsellīis iudicialibus constituti hanc iniuriam intentabant, sine ullo tamen damnoso effectu, tam in prosperis quam etiam adversis hucusque nos protegente Deo O. M.

Annus 1737.

Etiam hoc anno oriens ex alto, nec dum orientales copias ex his oris dimittens, operariis vineae suae non parvam immisit annonae diminutionem, dum contributiones, rationes, portiones, sat largas Rossiaco exercitu suppeditari permisit. Anno hoc post sterilia fata Celsissimi Ducis Ferdinandi Ketleri³³, et extincta in illo, ultima ducalis familiae scin-

³³ A. 1710 moritur dux Curoniae Friedrich Wilhelm. Post eius mortem, usque ad suam elevationem ad thronum Rossiacum (a. 1730), regimen Curoniae de facto tenet eius uxor Anna Ivanovna. De iure regimen pertinebat ad ultimum e linea ducum Kettler — Ferdinandum, qui residebat Gedani. Potestatem obtinuit solum a. 1731, quando accepit investituram a rege Poloniae Augusto II. Mortuus a. 1737, 4 Maii, Gedani.

tilla, novum exortum est sydus Curoniae, dum Illustrissimum Excellensissimum Dominum Joannem Ernestum de Biron S. R. I. Comitem³⁴, Deus Optimus Maximus ducem omni acceptatione dignissimum huic Polonae dedit provinciae. Nostris etiam domesticis laribus duo neosuperiores, ceu duo illuxere soles, scilicet Pater Godefridus Schmitt, Superior residentiae huius, et Pater Joannes Fischer³⁵ Superior missionis Schönbergensis, in quorum primi manibus, tres e nostris competentes sibi emiserunt professiones. Iam vero supra hos veteranus, et in vinea Domini pridem optimie versatus professus Societatis exsuperior Schönbergensis P. Joannes Stanzenberg traditis successori fascibus, ipse se accingens divinae et superiorum dispositioni, neglectam instauravit Rigensem missionem extra limites Curoniae ubi pacifice, nemine (ut ante) repugnante inservit saluti proximorum. Claudit annum hunc solennis deprecatio, et pro mulcta decem albertinorum imperialium exolutio, pro duabus imaginibus, unius B. V. Mariae sine labo conceptae, iustae magnitudinis ad altare collateralē collocatae, alterius minoris S. S. Joachim et Annae supra Familiam Sacram depositae, a Domino Petro Plagman cive Mittaviensi hetherodoxo peracta, qui temulento et blasphemō ore, in quodam congressu honorem Bsmae Virginis dilacerans, a suis met inter alios sectariis delatus ad officium saeculare (ne rigidiores sumeret poenas) hac mulcta et solenni coram officino consistoriali depreciatione ipsis pro illo instantibus dissidentibus litem stitit. Cum quo ad calcem anni, calamus quoque D. O. Maximi et Beatissimae Virginis aucti honoris facta mentione subsistit.

Annus 1738.

Hic annus quietis fuit, quo requieverunt a laboribus suis Rndi P. P. Godefridus Schmitt et Joannes Fischer, hic Schönbergensis Missionis, ille Mittaviensis residentiae superiores, qui consummati in brevi sui superioratus intervallo expleverunt tempora multa, dum pleni non tam dierum, quam meritorum in sepulchro Patrum cum aliis duobus P. Martino Klawcki et magistro Martino Gieritz quieverunt. Verum non diu suo orbatam Superiore permisit esse residentiam provida superiorum dispositio, dum illi regendae neosuperiorem dedit P. Franciscum Judtz, virum plane ad regimen natum. In hunc ingens statim in principiis superioratus sui volvebatur curarum et turbationum moles, nam anno hoc, imminente termino pro Sancto Joanne Baptista, per multos annos iure hypothecario a nostris possessa villa Klivenhoff dicta, rediit ad dominum haereditarium principem Curlandiae, persoluta tamen nobis summa, cum omni contentatione, honore, et plenaria satisfactione. Hac summa, ne sterilis iaceret, emptum est praedium dictum Poniemunie³⁶ in Lithuania, nunc ruinosum, sed cum tempore fructuosum ex campis, sylvis, et censu rusticorum futurum. Ulterius procedente cura accessit residentiae nostrae et aliud praediolum in suburbio (pro honesta distractione nostrorum et re familiari compendianda) per modum arendae ad 6 annos a nostris possidendum. Tentatum de dominio in praefatum praediolum

³⁴ Ernestus Biron, dux Curoniae ab 24 Junii 1737 — 19 Nov. 1740 et ab m. Januario 1763 — 5 Nov. 1769. Secretarius et favoritus imperatricis Annae. Eius ope factus dux Curlandiae. Postea missus in exilium, potestatem recuperavit solum a. 1763.

³⁵ P. Joannes Fischer, antea fuit professor scholae in Königsberg.

³⁶ Poniemon, Poniemun.

acquirendo, sed iura Curlandica nostris minus favorabilia, id non per-
iniserunt. Hinc alio curae conversae ad aliud praedium in Lithuania si-
tum, pridem nobis hypothecatum dictum Lauxodzie (variis tricis a no-
bili catholico, sed haud pacifico vicino exagitatum et inquietatum) de
cuius acquirendo iure haereditario agi caeptum, finem huic imponet
sequens annus. Praetereo reparata in praediis aedificia, tam domi,
quam in suburbio restauratos hortos, unde major Deo Optimo Maximo
consurgat gloria.

Annus 1739.

Post bellorum conflictus iam plene in pace composito Polono orbe
etiam haec nostra Curonica provincia, publica gaudebat tranquillitate,
nec nostra residentia sinistros experta est successus. Siquidem accessit
illi villa, in Lithuania sita, Powierczow dicta, acquisito super illam hypo-
thecario iure transfusivo a magnifica Dna. Druwowa. Ratione iuris
haereditarii plenarii in praedium Lauxodz quoque obtinendi a Dno. hae-
reditario praedii eiusdem, factus est contractus intercisivus, sed non-
nisi in decursu anni subsequentis perfecte finiendus. Conturbavit non
nihil bene fundari caeptum statum residentiae intempestivus abitus P.
Francisci Judtz Superioris de hac residentia optime meriti, qui ob accu-
ratam plurium linguarum peritiam, et singularem in omnibus prudentiam,
a diversis magnac authoritatis Lithuaniae proceribus summopere expe-
titus, ad evitandam periculosam nostris eorundem offensam, concedi a
R. P. Provinciali debuit, et expediri ad aulam Celsissimae Principis de
Radzivilis Saepizynae. In cuius locum suffectus est P. Matthias Kar-
wacki, cuius in Decembri inchoati regiminis exordium, anno huic termi-
num imposuit.

Annus 1740.

Annus hic fatalis fuit magnis, siquidem intra illius spatium magna in
Europa e vivis decessere capita, nimirum supremum orbis Christiani
caput Clemens XII, Pontifex Maximus, Carolus VI Romanorum Impe-
rator Augustissimus, Serenissima Imperatrix Rossiaca, et Fridericus
Wilhelmus Rex Borussiae. Vix non pari, si non graviore casu ruit, ad
regentiam totius Russiae sorte an fato evectus dux Curlandiae Joannes
Ernestus Biron, qui post nonnullos regiminis sui dies acceptus est sub
arrestum. Verum hic magnorum casus et occasus publicam in Curonia
minime turbavit quietem. Nostra residentia nonnullis hoc anno coacta
est subiacere turbationibus, tum ob varias tricas cum vicinis bonorum
nostrorum, tum ob processus iuridicos, quos hucusque duxit cum Perill.
M. D. Strutynski, capitaneo Szakinowiensi, a quo pro S. Joanne Bap-
tista redemptum est praedium illius haereditarium Ozelmuyze³⁷ et aliud
Memelhoff dictum, hucusque a nobis iure hypothecario possessum. Pro
reddita vero summa acquisita sunt pari iure hypothecario bona sita
in districtu Upitensi, dicta Czerwone Pomusze, a Peril. M. D. Bucholtz
dapifero Upitensi. Non minorem turbationem passi sunt ab acatholicis
nobilibus sua munia exercentes per Curlandiam missionarii nostri, non
in paucis vexati ab illis, sed minuta est parumper haec vexatio, cum

³⁷ Ozelmyza, Ozelmuz, Ozoli.

nonnulli orthodoxae religionis hostes post decessum praefati Curlandiae ducis mitiores facti sunt. Anno hoc datum est residentiae ius haereditarium in bona Lauxodzie a praefato Perill. M. D. Strutynski. Inter domesticos etiam lares res crevit oeconomica, cum in horto aedicula lignea per murum subtus datum elevata sit et a putredine liberata; ex quo major Deo excrescat gloria.

Annus 1741.

Destituta suo duce Curonica provincia anno hoc regiae in vicariis Illmis Curoniae et Semigalliae regentibus parere caepit iurisdictioni, altissima fruens pace sub secundissimo regimine Serenissimi Augusti III Regis Poloniae nec non electoris Saxoniae. Hac in pace constituta et nostra residentia felicissimos beatosque ex omni parte duxisset dies, nisi ob sterilitatem agrorum suorum in Lithuania, non parvae coacta fuisset subiacere inopiae, ob quam etiam contractis debitibus subditis illius necessaria debuit provideri sustentatio. Non ita tamen fuit abbreviata manus Domini, ut servis suis non etiam quandoque per manus piorum maecenatum quaedam ad victum necessaria suppeditaret. Quatenus facilior pateret campus exercendi muneris sui P. missionario per Curlandiam, conducta est domus Tukumi pro commoda illius subsistentia. Anno hoc ita disponentibus superis, in superioratu residentiae Schönbergo-Mittaviensis R. Patri Matthiae Karwacki successit R. P. Josephus Plahtt, in cuius regiminis exordiis diu antea sui pastoris praeSENTIA destituta dioecesi Livonico-Curlandicae novum affulsit lumen, dum Illmus Excellinus ac Rvndmus Dominus Josephus de Kozielsk Puzyna hanc Curoniae ingressus metropolim visitata ecclesia, in caue pro pastorali zelo suo functus munere, etiam nostram invisit residentiam, cui pro anno futuro meliora tempora speranda ex divina Providentia. Non praetercundum ciblivioso calamo quod perpetua dignum memoria, solennis scilicet dedicatio templi nostri Schönbergensis anno hoc facta die 16 Augusti a praefato Illmo Domino Josepho de Kozielsk Puzyna episcopo Livoniae et Piltinensi in honorem B. V. Mariae Assumptae et sub titulo S. Michaelis Archangeli: in maiori altari inclusae reliquiae S. Benedicti martyris et aliorum plurimorum S. S. martyrum. Accessit ad decorum domus Dei altare B. V. Mariae, ex lapide cocto erectum, marmoreo colore adornatum quod pariter consecratum ab eodem Illmo sub titulo Annuntiationis B. V. Mariae, impositis eidem reliquiis S. Perpetuae et S. Benedicti martyrum. Nec externus templi huius neglectus est decor, siquidem duae sacristiae tegulis de novo tectae, anno vero elapso ad lateralia tecta calce obsignata. Ut commoditati hospitum externorum pro videretur, extra missionem nova domus ex ligno erecta et tegulis tecta est. Funestavit hunc annum intempestivus obitus P. Simonis Apfelbaum, emeriti in missione Schönbergensi missionarii, cui post apostolicos labores Rex Apostolorum Dominus requiem donet sempiternam.

Annus 1742.

Fervente belli aestu non tantum in dissitis vicini Rossiaci Imperii et Regni Svetici limitibus, verum fere in tota Europa, Polonae reipublicae feudalis Curonia hoc anno constanti gaudebat tranquillitate, unde et

nostra ab omnibus perturbationibus libera residentia divinam sensit sibi affulgere benedictionem, dum tantam ex praediis suis caepit percipere proventum, ut absque emptitio frumento victum haberet sufficientem. Optatum erat hoc anno, quatenus hypothecata nobis bona Czerwone Pomusze, valde improportionatum summae lucrum importantia ante decursum triennalis possessionis redimerentur ab haerede illorum Perillustri M. Domino Bucholtz dapifero Upitensi, super quo etiam in fundo praefatorum bonorum actum est cum eodem haerede, nec non in spem facilius vindicandae summae praetensiones ab utrinque complanatae, verum effectus non est subsecutus. Visitavit nos interim Altissimus, dum intra unum annum duo residentiae huius missionarii Lauxodienses e vivis cessere, scilicet P. Joannes Szatowski professus 4 votorum, et Pater Christophorus Druw nondum in gradu constitutus, primus in vere, alter in autumno ultimum vitae clausit diem. Quod missionem Schönbergensem attinet, haec litibus nonnullis subjacere coacta est ortis ratione limitum praedii Koreywiszki³⁸ in quo oeconomica industria stabula pro pecore extucta, in praediis vero Poniemonie et Rypeyki granaria, in ultimo insuper duae domus rusticanae et stabula pro pecore pariter aedificata sunt. Ast non ultimas meretur templum eiusdem missionis Schönbergensis, cuius turres nova lamina ferrea ex parte emendatae et tectae.

Annus 1743.

Anno hoc terminus fuit triennii, quo residentia iure hypothecario tenuerat bona dicta Czerwone Pomusze in districtu Upitensi situata, pro quibus summa 12.000 imperialium est restituta a Perillustri Mr. D. Bucholtz, dapifero districtus Upitensis, haerede praefatorum bonorum. Aliud quoque iam trahitur triennium, quo praedium dictum Poniemonie a residentia Mittaviensi anno 1738 iure haereditario emptum 6666 imperialibus possidet missio Schönbergensis, usumque fructum participat pro sola restauratione templi sibi ad interim cessum et concessum. Ut ut mitiora quam annis elapsis in residentiam fuere fata quod victimum et crescentiam in praediis attinet, non cessavit tamen immanis libitinæ furor, quae e vivis sustulit optatissimum omnibus, dignumque longiore vita virum in Societate emeritum R. P. Josephum Platt, in cuius locum post Regiomontanae missionis et Resseliensis collegii regimen meritis non impar successit R. P. Joannes Kuhn. Praeter sarta tecta in residentia conservata, in praedio quoque Lauxodiensi pro commoditate extuctum est ex ligno sat amplum granarium imbricibus tectum, in quo ne vacuum detur, optimis fructibus illud adimplere dignetur divina Providentia.

Annus 1744.

Ne diu sterilis iaceret anno elapso levata de bonis hypothecariis summa, provida cura oeconomica eidem tutius locandæ non defuit, siquidem hoc anno 6000 imperialium jure haereditario residentia emit bona dicta Wodoczy³⁹ in districtu Upitensi situata a Perillustri M. D. Michaele

³⁸ Koreywiszky in Samogitia, praedium residentiae Mittaviensis, postea Schönbergensis ad annum 1773.

³⁹ Residentia dua praedia habebat: Wodokt maly und Wodokt wielky.

Bitowt magistro equitum districtus Upitensis praeter honorarium, consuetum dari haeredi. Insuper a Ma. Dna. Antonia Staszkiewiczowa, subdapifera Upitensi praedium confine pariter Wodokty pro summa 3000 imperialium iure haereditario, et a Ma. Dna. Kniażewiczowa Pocil-latoride Samogitiae matre, et Ma. Dna. Joanna de Kniażewiciis Staszewska Pincerna Upitensi filia, utraque vidua praedium dictum Korey-wiszki emptum est, cuius tres partes iure hypothecario transfusivo, quarta pars iure haereditario est acquisita pro summa 833 imperialium praeter honoraria. Verum non adeo laeta huiusmodi possessionis fuerunt primordia, cum in decursu solaris anni ipsa aula in Wodoktis Bitowtowianis sat spatiosa et ampla conflagraverit cum plurima suppellectili; quod infortunium accidit et praedio Powirczowiensi, cuius taberna, horreum, et braxatorium diversis temporum intervallis pari consumpta sunt incendio, non sine levi utrobique residentiae damno. Nec praedium Lau-xodiense prorsus mansit intactum, dum eiusdem tempellum noctu a furibus spoliatum est, nimirum veste argentea B. V., pixide argentea intus deaurata cum Ss. hostiis, etc. cuius tamen sacrilegi furti authores nullatenus investigari poterant. Anno hoc exspiravit tempus sexennii, per quod residentia praediolum suburbanum cum prato iure arendae tenuit, illudque, ulteriorem eius retinentiam impedientibus male amicis, haeredissae cedere debuit. Templum Schönbergense de novo reparatum est, fornix Excellentissimi D. Generalis de Lacy⁴⁰ erectus, piscina effossa, hor-tus sepe circumdatus.

Annus 1745.

Quamvis sunt bellum minati oris in nostris hospites, pacem duntaxat domesticam non turbavere, quae ubi est, parvae res oeconomiae crescunt; sic faventibus Superis praedio Wodoktensi accrevit, domus pro familia de novo exstructa cum horreo novo aedificato, accrevit et aula, quae anno 1744 in cineres reducta, nunc cum molendino novo reaedificata; sed et ager domus propriae, non minus erat frugifer, in quo scilicet provida oeconomi cura, vestiaria restaurata crevit, tum in rebus lineis tum in culcitris, et alia suppellectili linea et lanea. De bonis Wodokten-sibus sunt iura in tribunali acticata.

Annus 1746.

Coronae anni huius liberalius benedixisse videntur Superi cum in maiori copia, quam anteactis temporibus, in praediis collectae sunt fruges, praesertim in praedio Lauxodzio; in quo etiam efficaciter laboratum est; imprimis circa aggerem firmandum, reddendumque potentem ad conti-nendas aquas pro necessitate molendini, tandem circa construendum granarium, partim ex materia granarii veteris diruti, partim ex nova, atque circa aedificandam commodam mansionem pro villico. Et quamvis lites variae iam residentiae ab aliis, iam a residentiae aliis (ad conservanda aut recuperanda sua bona) intentatae, poterant sistere felicem rerum

⁴⁰ Petrus Lacy natus a. 1678 Irlandiae. Servivit in exercitu austriaco, polonico et russico. Cum exercitu russico expugnavit 1 VI 1710 Rigam, postea factus gubernator generalis Livoniae (1730). Mortuus Rigae 19 IV 1751, humatus Schönbergae. Uti catholicus protegebat missionem Rigensem Iesuitarum. Post eius mortem (1751), uxor, Martha, adiuvabat missionarios Rigenses, praesertim P. Szostakowski.

cursum, ob metum minus fausti eventus, interim non stitere quin imo faustis addidere faustiora. Data est quidem citatio residentiae Mittaviensi ab Illustrissimo Domino Flemming, supremo thesaurario M. D. L. et capitaneo Szadoviensi, qua residentia vocabatur in ius, ad iudicium assessoriale M. D. L. verum nullam creavit molestiam, cum materiam litis ante elapsos iam aliquot annos, bene examinaverit et spectatis utriusque partis documentis, pro parte residentiae deciderit Perillustris M. D. Puzyna castellanides Mscislaviensis agens protunc commissarium, ad hoc expediendum negotium specialiter deputatum a Celsissimo Duce Czartoryscio, protunc possessore capitaneatus Szadioviensis, antecessore vero moderni possessoris illustrissimi thesaurarii. In maius bonum cessit residentiae Mittaviensi, citatio data a M. M. D. D. Czerniewscii, qua citatione trahebatur residentia ad strepitum iuris in iudicio castrensi Uptensi: quia vero in citatione obiiciebatur: Residentiam emisse bona Lauxodziae a non legitimo successore et domino, consequenter non habere ius in haec bona, nulliterque ea possidere; revisis documentis ad ener-vandam hanc obiectionem, non solum contrarium obiectioni constitit, patuitque, verum inventum est documentum, in quo continebatur antiqua taryfa seu numerus fumorum reperibilium in bonis Lauxodziae iu-ramento firmatus, numero praesentis temporis notabiliter minor, quare insistendo abhinc huic taryfae, a non contemnenda parte oneris, in per-solvendo censu fumali ad fiscum, olim indebite imposito et hucusque tol-erati, tandem hac occasione liberata sunt bona Lauxodziae. Parem suc-cessum habuit intentata a residentia lis M. D. Nicolao Kosciuszko. Ap-promiserat hic in amicabili complanatione facta anno 1729, 9 Julii cer-tam summam nobis reddere, et censem annum ab eadem summa per-solvere, verum elapso termino, ubi patuit, illam appromissionem vana fuisse verba, residentia citavit M. D. Kosciuszko ad supremum tribu-nal M. D. L. ubi quamvis anterioribus annis obtinuit decretum primum, secundum, tertium, evicitque ut licite et iuridice possit inequitare bona Liberiszki, et ea possidere, quosque non exolventur summa et census; non est tamen subsequuta occupatio a residentia dictorum bonorum, quo-ties enim id residentia iuridice tentavit, semper M. D. Kosciuszko restitit decreto, armata manu ab occupatione bonorum arcendo. Tandem hoc anno in supremo tribunali latum est decretum ultimum, quo residentiae data est potestas inequitandi seu occupandi bona Liberiszki, mota nobilitate captato tempore, totiesque repetere in equitationem, donec actu-alem horum bonorum inibit possessionem. In eodem supremo tribunali, iure decisum est pro residentia contra M. D. Eperiasz, iussusque M. D. Eperiasz persolvere residentiae imperiales cudos 150 ex bonis Ponie-muniae, tunc quando aliis quoque creditoribus exsolvet, praestito tamen prius a residentia iuramento de realitate debiti. In missione Schönbergensi desudatum est, circa praeparanda materialia, pro exstruenda olim mis-sione ex muro solido, interim erectum est aedificium ligneum tegulis tec-tum pro familia domestica. Ex liberalitate Illustrissimae et Excellentissimae domus Lacyanae, accessit horologium rotatum magnum, locatum-que in turri ecclesiae qualibet hora, imo singulis quadrantibus, hanc mu-nificentissimorum mecaenatum gratiam beneficentiamque sonitu suo de-clamabit.

Annus 1747.

Decretum ultimum anno elapso latum in supremo tribunali M. D. L. pro parte residentiae contra M. D. Nicolaum Kosciuszko S. R. M. capitaneum, tandem intra praesentem annum sortitum est suum effectum, cum bona Liboryszki a residentia Mittaviensi occupata sunt, ac in possessionem residentiae redacta. Exiguo tamen tempore residentia haec bona possedit, nam M. D. Kosciuszko Vilnae protunc existens (ubi praesens aderat etiam R. P. Superior residentiae Mittaviensis) quam primum rescivit bona sua Liboryszki a residentia Mittaviensi iam occupata esse, mox adiit R. P. Superior, et inita amicabili complanatione, iam per seipsum, iam per suos amicos id evicit, ut R. P. Superior condonata et aliqua parte summae (ad evitanda ulteriora litigia) acceptarit pecuniam et bona Liboryszki M. D. Kosciuszko restituerit. In praedio Lauxodziae erectum est novum granarium duarum contignationum, tegulis tectum ad conservanda grana, et variam domesticam supellectilem satis commodum. Intra ipsam residentiam Mittaviae area nimium lutosa, ideoque multum domesticis incommoda asseribus strata est. Hoc anno finivit triennium regiminis R. P. Joannes Kuhn tradiditque superioratum ex dispositione superiorum R. P. Loupia. Templo missionis Schönbergensis accessere nova scamnia, opere anulatoris et sculptoris elaborata, praeterea casulae duae coloris rubri, antependia tria, alba una, quinque paria candelabrorum stanneorum, et baldachinum sericum post funeralia Illustrissimi Excellentissimi Domini Georgii Lacii S. R. P. comitis generalis maioris in exercitu Rossiaco, ecclesiae huic applicatum. Ipsa quoque missio de novo septa, atque stabula pro pecoribus erectorum.

Annus 1748.

Insueta siccitas verno aestivoque tempore multa plurimis intulit damna, pluribus enim in locis fruges aut periere, aut ad manus patrum familias in ea tantum ex arvis post messem rediere mensura, in qua sunt satae, colonis et laborando circa arva oleum et operam perdentibus. Eadem siccitate praevalente, prata, proportionate ad annos elapsos, quoad siccitatem et pluviam temperatos vix decimam partem foeni protulere, quare notabilis faeni defectus, uti aliis, ita nostrae quoque Mittaviensi residentiae et missione Schönbergensi, non levem creavit molestiam. Consolati sunt tamen Superi residentiam et missionem, fertilitate frugum, in nostris enim praediis, arva vario semine sata, (non obstante siccitate) fere parem fertilibus annis reddidere fructum, excepto praedio Powinzow, in quo siligo versa est in herbam minus utilem. Siccitas quoque in causa est (ni forte in effectum ecclipsis solis factae ipso meridie diei 25 Julii, anni huius, omnia infausta et ipsa siccitas devolvenda, astrologorum insistendo sententiae) quod crebra incendia multas vastarunt urbes, depopulata sunt oppidanos, palatia magnatum, aulas nobilium, rusticanae que in pagis casas, in suis cineribus sepelierunt; consumptasque iam per partem, iam in toto substantia multorum, ditioribus notabiliter mobilia minuerunt bona, tenuioris vero fortunae nobiles, ac praesertim colonos ad extremam redegerunt paupertatem. Sensit damnum ab incendio sibi illatum etiam nostrum praedium Lauxodziae, ubi in ipsa aula braxatorium, commodum cum omnibus vasis ligneis, (salvis tamen vasis aeneis) iam vero in pagis, multae casae rusticanae cum aliis aedificiis incendio

absumptae sunt. Braxatorium tamen intra breve tempus erectum est novum, iam vero in pagis casae rusticanae maiori ex parte intra hunc annum aedificatae sunt. Tectum quoque ipsius aulae in qua nostri manent, datum est novum, ex stramine. Molendinum huius praedii (quoad concernentia usum molendini) ex integro instauratum est, ac fere de novo fundatum. Missio Schönbergensis curavit exstrui domum ad ecclesiam Ozelmusensem, pro commoditate patris missionarii Schönberga illuc venientis. In ipso vero oppido Schönbergensi aedificavit hypocastum novum ad domum, propinatoriam in fundo suo. Iam vero in praedio Poniemunio stabula pro pecoribus erectora sunt.

Annus 1749.

Licet exiguum Dei benedictionem hoc anno quoad siliginem et prata spectarunt praedia, attamen quoad aestivam consemminationem, supplente divina largitate unius defectum, repletis abundantiore frugum crescentia gaudebant campis. Quam munificam Dei benedictionem sortita est et residentia Mittaviensis, dum bibliotheca in melius reformata, selectis libris est aucta, post fata Perillustris Reverendissimi Domini Joachimi Gönner, officialis Curlandiae, parochi nostri Mittaviensis. Cum quo tam frugum quam librorum incremento non minori Dei beneficio accessit residentiae Mittaviensi, citra omnem strepitum iuris ab acatholicis intentati, domus Billeinsteiniana, hactenus iure hypothecario a nobis possessa, iure perpetuo a civitate acquisita, soluta praeensione iusta eidem civitati imperialium cisorum 230, cuius fundus novo sepimento ex asseribus est circumdatus. In Vodoctensis bonis novum aedificatum horreum iustae magnitudinis, et accomoda pro itinerantium commoditate taberna erecta est. Specialem etiam Dei Providentiam cum inseguente divina Nemesi sacrilegos fures experta est Lauxodiensis ecclesia, a iudeis secundo iam expilata et depradata, solo duntaxat S. S. Venerabili hac vice relicto, et corona in imagine maioris altaris Beatissimae Virginis. Latuit absque ullo suspicionis vestigio hoc sacrilegum furtum quadrante anni, donec fere miraculose Deus ipse revelavit. Dum enim filius coloni cuiusdam laqueos pro leporibus capiendis tetendisset in silva, et eosdem in crastinum visitasset, advertit in proximo loco a laqueis positis aliquid super terram splendescere, quod dum vellet elevare, spectavit infossam terrae a casula fimbriam ex fulvo metallo, dumque terram eruisset, inventit ingentem ollam frustis a casulis repletam. Significavit statim administratori Lauxodiensi filius coloni; qui adveniens recognovit res ecclesiasticas furto ablatas, advertitque in pruina ab eo loco vestigia pertingentia usque ad tabernam proximam iudaicam, accepta itaque olla cum rebus, charissimo fratri nostro procuratori dictorum bonorum significavit. Judaeus itaque tabernator de furto suspectus, captus et iudicio nobilium traditus, dum benevole induratus fateri noluit, in corporali per carnificem inquisitione complices aperuit; quorum duo aufugerunt, tres captivi et pariter catastis ad confessionem delicti adacti, fassi sunt etiam (quod hucusque ignotum fuit) prima vice expilatae ecclesiae se authores fuisse, res vero in auro, argento, stanno eliquatas vendidisse. Quod examen et confessionem subsecuta sententia, vi cuius duo iudei suspensi, duo transfugae in casu assecutionis eorum, combustis igne manibus vivi ad dissectionem in partes decretati, reliqui minores complices ad exolvendos ecclesiae damnificatae imperiales curos 300 condemnati.

Annus 1750.

Semper sub paterna feriente dextera, munifica Dei effulget beneficentia. Experimentum huius habet residentia nostra, licet enim hoc anno extensa correptionis virga, scilicet grassante lue pecorum in nos animadvertisit Dei Omnipotentia, attamen locupletiore supra solitum siliginis crescentia, in praediorum campis nos consolata est divina clementia. Specialiter vero divino favore exhilarata est residentia dum faveantibus Superis et superioribus R. P. Antonio Loupia post expletum feliciter superioratus triennium in fasces superioratus aequo religiosae disciplinae vigilantissimus ac oeconomiae gnarus suscepit R. P. Michael Lingnau.

Annus 1751.

Inter minus felicia tempora hic annus iure merito censeri potest, nam praeterquam quod residentia haec suo orbata sit capite immediate nominato R. P. Michaele Lingnau, qui vix inchoato regimine summo omnium dolore fatis cessit, alia insuper mala ceu decumani fluctus domui huic extremam minabantur ruinam. Praecessit agrorum sterilitas; quae tanta erat ut subditorum plurimi ex bonis residentiae integro anno sustentari debuerint, cum ingenti domus detimento. Successit lues pecorum; quae tam in bonis Lauxodziae quam Vodoctis vix aliquid reliqui fecerat. Molendinum praedio Vodoctensi summe necessarium vi aquarum disiectum. His stantibus infortuniis non cessatum a labore in bonis adeo desolatis; nam succidente in p. d. Superioris locum R. P. Adamo Deboli inchoatum est a domo Dei; templum Lauxodiense pridem aedificari caeptum feliciter absolutum est, tectum tegula stratum, devotionis introductio benedictione simplici per Rndum Dominum Lesveur officialem Semigalliae, praespositum Mittaviensem, festo Praesentationis Bsmae Virginis Mariae magno concursu nobilitatis vicinae et plebis peracta. In eodem praedio laterificina extracta, granarium et duea domus pro inquilinis aedificatae. In praedio Jawoysze⁴¹ braxatorium erectum. In praefatorum praediorum campis ductae sunt fossae 1300 orgyarum, ad avertendam alio vim aquarum fertilitati summe noxiham. Vodoctis granarium duarum contignacionum erectum una cum domo pro matrefamilias ac praedii familia, horreum ad triturandum frumentum aedicatum; braxatorium erigi caeptum et duobus lebetibus provisum. Officina in silvis densissimis ad aperiendos campos usui aptos per excisionem arborum, in cineres redigendarum pro parandis inde mercibus Potak dictis erecta, ducta insuper fossa in campis eiusdem praedii 500 orgyarum. Domus pro adventantibus subditis exstructae tres; piscina effossa, conservatorium pro lacticiniis erectum. Domi quoque reparatio non neglecta, nam supellex ac res linea notabiliter aucta.

Annus 1752.

Sterilitatem agrorum extremam anni praeteriti utcunque recompen-savit fertilitas huius anni; sed quod lues pecorum reliqui fecerat, hoc anno totaliter sustulit. Fabricam quod attinet, quae anno praeterito inchoata, hoc anno ex parte absoluta.

⁴¹ In Samogitia.

Annus 1753.

Ingenti strage hoc anno afflixit residentiam saeva Libitina, nam summo omnium etiam exterorum dolore e vivis sustulit RP. Adamum Deboli, superiorem huius residentiae. Eandem aeternitatis viam paulo post ingressi sunt P. Stanislaus Zachorski⁴² procurator Lauxodiensis, quem secuti sunt P. Christophorus Sztarhak missionarius Schönbergensis, P. Ertmannus Frydrych concionator Polonicus et P. Petrus Renki concionator Germanicus. Agmen clausit R. P. Traczowski Superior missionis Schönbergensis. Adeo afflictæ domui accessit et aliud malum nam in praediis praecipue Vodoctis omnes fere rustici successive variis detinebantur morbis, pluresque illorum mortui. In codem praedio maior pars collectae annonae in sustentationem rusticorum et solutionem conductorum artificum distracta, ut vix aliquid residentia de reliquo ex illa participaverit. Tot infortuniis concussa igitur et iam fere fatiscens residentia vires resumere caepit, succedente in p. d. locum R. P. Ludovico Loupia superiore. Inchoatum est a re oeconomica, quae pene iam collapsa in pristinum statum reducta est. In praedio Jawoysze ducta fossa 233 orgyarum. Vodoctis officina pro confiendis mercibus Potak dictis minori pretio continuata et perfectius absoluta est. Rem domesticam quod attinet, omnia notabiliter aucta; cellarium lapidibus stratum cum adiecto puteo. Pro nova residentia Schönbergae fundamenta iacta, ac medietas ex solido muro tectotenus perducta.

Annus 1754.

Benedixit D. T. O. M. coronaee anni huius, siquidem in dies accrescenti copiosae messi fructuum spiritualium fructus agrorum in praediis sua ubertate respondere; restaurata enim bona insigni oeconomiae administratione refloruerunt, magnosque faetus camporum genuerunt. Hoc anno pro arcendis stillicidiis residentiae et officinarum de toto restaurata sunt tecta, nec non fundamenta meliorata. Vetus residentia ante ruinae obnoxia, reparata, et habitationi commodior facta ac quatuor eius cellaria hactenus desolata similiter a fundamentis sunt restituta, cum emclumento proventus annui. In templo Lauxodiensi circum circa ad intra dati cancelli, organum parvum reparatum, et organarius ad idem festis diebus pulsandum et decantandum rosarium cum populo, procuratus. Ibidem campanile novum in caemeterio erectum, cui accessit campana iustae magnitudinis ab Excellentissimo Domino L. B. Behr, nobili Curlando (recenter per nostros a secta Lutheri converso) oblata. Apparatus ecclesiasticus auctus quinque planetis solemnibus et pretiosis duabus, dono datis a p. d. M. Dna. Marcianna Bialozorowa, reliquis pecunia ecclesiae a benefactoribus collecta, comparatis. Novum etiam penes ecclesiam erectum xenodochium. Domus ex opposito tabernae nova inquinilis aedificata. Molendum ruinam minitans, fundamentaliter reparatum, aggeres solide dati, fossae ductae et impetus aquarum detenti. In praedio Jawoysze domus pro oecono mo extructa cum gra-

⁴² P. Stanislaus Zachorski fuit primus professor et magister scholarum fundatarum apud residentiam Illuxtanam a. 1791. Załęski, l. c. p. 1605.

nario dupli separato. Accesserunt pariter praediis pecora et equi sumptu residentiae coemtti. Summa 550 imperialium a P. M. D. Puzyna capitaneo Upitensi vindicata et additis 50 imperialibus in manus tutores P. M. Dnae. Puzynimae capitaneae Viszinecensis locata. Altera item summa Davidiscensis 4000 tynfonum (quae vix non perierat) cum magna difficultate recuperata, brevi pariter in censem elocanda. Accessit praeterea hoc anno, residentiae nova missio Janiscensis⁴³, quam cum consensu illustrissimi loci Ordinarii fundavit perillustris R. D. Antonius Juszkiewicz canonicus Samogitia, parochus Janiscensis locatis ad tempus apud suum fratrem M. D. Paulum Juszkiewicz capitaneum Poieziersensem 1000 imperialibus a quibus census 70 imperialibus in se contentis hoc anno perceptus, cum obligatione, ut missionarius Societatis Jesu quovis anno excurrat certis temporibus ibique dominicis et festis diebus cathechiset lithuanice ad populum rudem, confessiones excipiat, ac subinde invitatus sermonem aut concionem dicat. Successum hunc residentiae sat prosperum multum perturbavit deterioratus status Schönbergensis missionis, in qua cessatum a continuanda fabrica, tum propter defectum proventuum, tum propter expensas in alia, praecipue in ius cum P. M. D. Puzyna capitaneo Upitensi, qui formata sibi prae-tensione ad haereditatem praedii Rypeyki, eripere illam missione atten-tavit. Binae amicabiles complanationes in cassum ivere cum sumptu non modico factarum condescensionum. Ab annis 30 plus minus securi possidebamus, sed per compromissum et decretum iudicum abiudicati sumus et exemptio praedii permissa, facta exolutione 5116 imperialium. Avulso hoc praedio nisi D. O. M. providerit aliud, pro sustentandis missionariis victus non sufficiet.

Annus 1755.

Ut caelum crebris imbrium emissionibus hoc anno rus infestans non nihil speratos oeconomiae fructus imminuit, sic prosperitatem ac quietem domus invidia malevolorum hominum excitatae interturbavere tempe-states. Quandoquidem, cuius rei periculum non habet ab anteactis retro annis residentia, ab excellentissimis supremis consiliariis defluitari impiedebantur ligna, cum pro foco tum pro extruendo aedificio in fundo residentiae in civitate sito. Exigebant nimirum per submissum auditorem suum a nobis solvendum telonium. Cui cum responsum fuisset nullis nos anteactis annis simile quid fecisse et exceptionis ab oneribus publicis gaudere privilegiis. Responsum ab excellentissimis consiliariis tulit residentia: Nullis eam gaudere privilegiis immunitatis, ac iure no-bilitatis, nedum quod habeatur pro caenobio aut claustro. Porrectus itaque illico ipsis est supplex a residentia libellus in quo libera petita fuit defluitatio, verum negativum obtinuit responsum. Quare via facti iussu R. P. Superioris ligna ex litore fluminis domum devecta sunt, nulla nobis illata violentia, at dissimulatum est. Magnam hanc pertur-bationem maior multo subsecuta, dum a multis annis pacate et feliciter progressum suum praeclaro cum animarum lucro faciens missio Rigensis, hoc anno eliminata, unde et ex mandato illustrissimi iustitiae collegii

⁴³ Janiszki in Lithuania.

P. Michael Szostakowski⁴⁴ missionarius propter nomen Jesu exesse iussus, et campus ibidem amplius manendi missionariis nostris paeclusus; causa emigrationis huius non alia erat, quam quod praedictus pater sit Jesuita. Synopsim causae laconice hic annexo. Instigante generali superintendente Rigensi, nomine Cimmermann, et in adiutorium vocante illustrissimum iustitiae collegium Petersburgense lutheranum, ad cuius mandatum P. missionarius Szostakowski a regentia Rigensi citatus 28 Junii ad varia, sed inutilia plane quaesita iudicialeiter respondit, data quidem gratiosa instructio a regentia dicto illustrissimo iustitiae collegio pro parte missionarii, nihilominus tamen ad mandatum aliud eiusdem collegii die 11 Julii P. missionarius iterato accersitus ad regentiam, audiit, quod iuxta pacta Suetica non permittatur devotio publica catholicis, nisi aestivo tantummodo tempore advenientibus navigiis Polonicis idque ad Dunam fluvium et clausis fenestrarum. Proinde ad mandatum supra memorati collegii a regentia obsigillatum est conclave, in quo devotio publica per 14 annos absolvebatur. Magna hinc exorta consternatio, planetus et ululatus catholicorum omni devotione destitutorum. At non destitit hic furor haereticus suspectam habens subiectam regentiam quamquam lutheranam, vocavit ad iteratum examen P. missionarium in curia magistratus subeundum 30 Julii anni eiusdem, cui ad futilles et inutiles quaestiones P. missionarius reposuit: Mei domini multum vestra quaesita miror, sed oro, dicite mihi potius rationem, ob quam obsigillastis conductum conclave? et devotionem nobis catholicis prohibetis? peccavine contra Maiestatem? vel contra magistratum? vel in aliquo alio deliqui? habete causam contra me coram superioribus meis, qui haud procul distant, quid autem peccavit sacellum vel communitas, ut devotione privetur? reposuerunt: domine Pater nos hac in parte non sumus in culpa, sed iuxta pacta Suetica prohibetur catholicis publica devotio, et non nisi tempore defluitationis conceditur; at P. missionarius se nullas habere partes cum Sueco, asserebat, proinde nescire ad quod dominium pertineat Riga? perhibuit praeterea notum sibi esse publicum mandatum Augustissimae Imperatricis Annae, quo tam lutheranis, quam calvinistis ac catholicis publicum exercitium fidei in toto imperio Rossiaco gratiosissime concessum est: verum magistratus in hoc mandato non comprehendi Livoniam et Rigam asserebat, cum haec provincia per speciale cabineti-rescriptum a supra dicto mandato excepta sit. Nullum se rei huius habere periculum, nec tale rescriptum unquam legisse reposuit P. missionarius, imo nequidem de illo quidquam audituisse: iam vero se non ignorare superius mandatum memoratum Sere-nissimae Imperatricis Annae non sine causa fuisse hic Rigae ex suggestu publicatum et valvis ecclesiarum affixum. Turbida hac rerum tem-pestate iussus est aliquoties P. missionarius a regentia ad suburbium

⁴⁴ P. Michaël Szostakowski, unus e missionaribus in Schönberg; 1739 fundavit missionem Rigensem pro urbe Riga et pagibus adiacentibus. Magnam aulam unius domus privati vertit in capellam et ibi celebrabat et habebat praedicationes. Capellam frequentabant mercatores, nobiles et milites catholici. Abscondita missio manebat in quiete usque ad a. 1753. Laborabant in ea P. Szostakowski ad a. 1741. P. Joannes Stangerberg pro germanis 1741—1747, P. Dominicus Zajezierski pro lettonis et polonis usque ad a. 1741, P. Jacobus Trynkiewicz 1741—1747, ab anno 1747—1753 solus P. Szostakowski. Post expulsionem Patris Szostakowski missio Jesuitarum Rigae fuit renova-ta solum a. 1803. — 1753 13 Julii Petersburgo P. Szostakowski accusatus fuit, quod Rigae „drey Weiber zu seiner Religion verführt hat“. Cf. MS. 630, p. 202—204 in bibliotheca civitatis Rigensis.

se conferre, et ibi incumbere devotioni, quo tamen in puncto ne immatura quidquam faceret P. missionarius consilium secutus est Excellentissimi Domini generalis locumtenentis Georgii de Browne⁴⁵, ne se ex loco et iurisdictione imperiali ad civitatensem transferat, ut sub hoc praetextu regentia totum negotium civitati magis catholicis infensae committere quaerat. Quod verum esse eventus monstravit. Interea ad mandata Excellentissimi D. Generalis de Browne et Excellentissimi D. generalis maioris et vice-gubernatoris Wojekow confecit P. missionarius supplicam ad Augustissimam Imperatricem totius Rossiae Elisabetham Petrownam et porrexit eandem illustrissimo gubernio Ruthenico. Advennerat interea 3 Augusti Vienna Austriae Illustrissimus comes Nicolaus Esterhasi legatus a Romano Caesare ad Imperatricem Rossiae, cum quo aliquoties P. missionarius contulit, eique statum Rigensium catholicorum laconice notatum in praesentia Excellentissimi D. generalis de Browne immanuavit, quod munus lubenti suscepit animo, promittendo se pro posse apud Maiestatem Rossiae peroraturum, quamquam promissionem nullus effectus secutus. Praeterea P. missionarius expedivit supplicatorias ad Aulam Viennensem, Dresnensem, ad illustrissimum Livoniae et Curoniae episcopum, ad illustrissimos legatos caesareum et Regio-Saxonicum commorantes ad aulam Rossiacam, aliosque, undique tunc spes quidem allusit, donec illusit. Serenius quid exortum videbatur, cum Moscovia de 4 Octobris, a. c. imperiale mandatum ex collegio extraneorum negotiorum cum subscriptione cancellarii comitis Michaylo Worontzoff ad Livoniae gubernamentum exiit, ad instantiam Polonorum inquirendo: ad cuiusnam mandatum oratorium aut domus privata catholicorum Rigensium cum apparatu ecclesiastico obsigillata sit? et ob quam causam? adjuncto mandato, ut cum omnibus circumstantiis ad id pertinentibus sine dilatione dictum collegium extraneorum negotiorum informet. Subsecuta ad id est relatio et informatio de 3 Novembbris, tam ex cancellaria generalis gubernamenti et regentiae Livonicae, quam ex cancellaria generalis gubernamenti Rutheno-Livonici sat longa, clara et distincta, idque pro parte catholicorum, at nulla ad dictas relationes et informationes utriusque cancellariae nec Moscovia, nec Petersburgo data est resolutio aut decisio. Proinde P. missionarius a die obsigillationis dicti cubiculi, id est ab 11 Julii anni 1753 sacra tum apud Illustrissimam feldmarschalcam comitissimam Dnam Martham de Lacii, tum privatim apud se absolvebat, confessiones excipiebat, infirmos disponebat, infantes baptizabat et caeteras functiones obibat. Venerabile autem Sacramentum sub tecto eiusdem domunculae, quam inhabitabat, in cista munda et clausa abscondebat ac servabat, donec anno 1754 die 15 Maii s. n. a generali gubernamento et regentia citatus, iussus est cedere ex civitate ac adire praenobilem D. de Feesak proconsulem, ut ei locus a magistratu designaretur in suburbio pro habenda devotione. A prae-nobili Feesak remissus ad praenibilem D. Widdau, qui Patri missionario demandavit ut locum sibi eligat, seque de electione informet. Conduxit itaque P. missionarius pro anno pretio 60 imperialium albertinorum horum alias nubilarium, et domunculam parvam pro habitatione in suburbio

⁴⁵ Georgius de Browne, natus a. 1698 ex veterima familia Irlandica, catholicus, dominus bonorum Smilten, Segewold, Gahlenhof et Paltmal, 1762—1792 gubernator generalis Livoniae. Undevicies duxit exercitum russicum contra polonus, suecos, pruethenos et turcas. Post vulnerationem in capite portabat super caput laminam argenteam. Cf. v. d. Borch: Histoire de la vie de George Browne, Riga, 1794.

Rutheno prope Dunam et civitatem, a Dna. Krumhusen vidua, ubi etiam resigillatum est conclave antiquum devotionis, et omnes res extraditae. Quare etiam 19. Maii reassumpta est devotio in suburbio, non parvo cum solatio communis catholicae, quod tamen haud diuturnum fuit. Siquidem 25 Decembris indicta est P. missionario emigratio ex hoc loco, et a curia iussus sibi alium deligere, quod et factum anno sequente 1755 die 2 Junii s. n. quo die P. missionarius ex horreo Krumhus ad horreum Domini Knauert devotionem transtulit; sed ob nimiam humiditatem loci et faetores vicinitatis coactus cum Dominis: Rosen, Schröder, et Mayer Jacobsohn, tutoribus Rosbachianis de commoditate in horto Rosbachiano, cum scitu et ratihabitatione magistratus in praesentia trium catholicorum testium contrahere et illuc se conferre; vix una post translationem hebdomada advenit Petersburgo David Rosbach et in absentia P. missionarii, omnes eius res, imagines, apparatus, antependia, crucifixos, mensas, cistas, libros, et reliqua in aream eiecit ianuasque clausit, prohibendo ulteriore introitum ad praefatam habitationem. Factum id praeclarum ne dicam abominabile facinus 10 Julii anno 1755. Egit quidem P. missionarius de hac prostitutione cum dominis locatoribus loci, cum Excellentissimo Domino generali et vice-gubernatore Wojekow, cum excellentissima regentia et gubernio nec non cum magistratu, quatenus definitivam hac in parte contra Rosbach darent sententiam; interim causa in iudiciis semper prolata, donec 27 Septembris citato ad curiam P. missionario paelectum est interdictum a iustitiae collegio latum: ne in ullo loco praeterquam aduentibus naviis Polonicis devotionem absolvat. Paulo post huic aliud successit decretum ex eodem iustitiae collegio de 30 Octobris 1755 Petersburgo datum, quo P. missionarius. qua Jesuita, iussus est Riga exesse et ne ulli imposterum Iesuitae aditus in Livoniam concedatur, severissime iniunctum est. Quare cum 10 Novembris ex generali gubernamento et regentia P. missionario in scripto allatus esset liber passus ad abeundum Mittaviam dicto vale excellentissimo D. generali et vice gubernatori Wojekow, Illustrissimae feldmarschalae de Lacii, aliisque primoribus et amicis, nec non communis catholicae, movit Riga post tertiam ibidem mansionem annorum in universum 11, Mittaviam 18 Novembris anno 1755, summe consternatam et afflictam relinquendo communitatam catholicam. Non inter levia etiam incommoda et detimenta recensendum est, quod missione Schönbergensi obtigit, tum propter non levibus expensis, continuatum ius cum P. M. D. Puzyne, tum propter non exolutam summam ab eodem in ea moneta et qualitate, qua debuerat solvi, nimirum imperialibus albertinis: unde de facto non leve tolerat damnum missio dicta, cum praefata summa pro praedio Rypeyki accepta in tynfonibus hucusque sterilis iaceat, nec bona aliqua munda et vicina missione potuerint emi, nec pecunia tuto locari. Sed et iustissimis praetensionibus nostris, quoad expensas factas in eadem bona, et rusticorum vindicationem nondum subsecuta satisfactio a P. M. D. Puzyne, verum tota causa ad iudicia tribunalis Magni Ducatus Lithuaniae devoluta. Sed et residentiae huic hoc anno non diu pace frui ac a strepitu iuris vacare licuit, quandoquidem ipsi intentatae sunt lites et datae citationes ad tribunal Mag. Duc. Lithuaniae tum a MM. DD. Czerniewsciis ratione bonorum Lauxodiensium, quae iure haereditario tenemus, tum a MM. DD. Koielewicz ratione quarumdam praetensionum iniistarum super attinentia bona Vodocis. Caeterum missio Janis-

censis continuata est et census residentiae a P. Rndissimo D. Juszkiewicz canonico a summa 1000 imperialium pro anno 1755 redditus.

Annus 1756.

Magnum fidei zelotem Sancta Ecclesia in Curlandia, magnum etiam Societas praesertim Curona hoc anno fatis sublatum amisit, fautorem in Illustrissimo ac Excellentissimo Wilhelmo Henrico de Liven, Consiliario intimo Augustissimae Caesareae Maiestatis Rossiae, equite S. Alexandri Newski, Domino haereditario Berzae, Sehmae, in Lamingen, Livenhoff etc. Illustrissimam Livonum nactus prosapiam, a quibus et Livonia utraque (ut auctorum est traditio) nomen sortita, quive caeteris potentiores, primi sanctum Evangelii semen spargente gentis huius apostolo, venerabili episcopo Meynardo in his terris fidem suscepereunt, quamquam lapsu temporis ab orthodoxa fide defecere. Lutheri Livoniam penetrante pestifero dogmate, unde Illustrissimus Wilhelmus quamquam lutheranis ortus genitoribus ab ipsis tamen facta sibi Gallias lustrandi potestate, etiamnum militari vacans disciplinae, Ecclesiae Dei orthodoxae in terris militanti pariter sacramentum militiae dixit, ea animi constantia ac zelo, ut insignes militiae honores et haereditaria in Curonia adeptus bona, primo omnium sibi subiectam et Lutheri ritibus contaminatam, Deo ritu catholico conciliare Ecclesiam curae fuerit. His tamen zelus eius non contentabatur, quin D. O. M. binas alias erigeret ecclesias suis in aulis, quas sacerdotibus catholicis propriis sustentandis sumptibus prouidit. Ipse vero quoadusque sacerdotibus potiretur munus apostoli obire, rudes fundamentis fidei erudire, ad concionem christianam doctrinam praelegere, devios a fide ad gremium S. Ecclesiae reducere, parvulos in necessitate baptizare, et alia statui laicali non incongrua munia pro lucro et bono animarum exequi non destitit. At vero ingravescente aetate duos e Societate nostra sacerdotes magno animarum solatio magistri instar in Curonica lingua instruere, eorumdemque unum missionarium ecclesiae suae ditionis, alterum proliis suae illustrissimae institutorem adhibere adlibuit. Unde tamquam benemeritus de S. Ecclesia a sanctissimo moderno feliciter regnante Benedicto XIV Summo Pontifice in equitem Aurei calcaris assumptus, et non minus de Societate nostra meritus ad merita eius admissus. Quam demum profuerit S. Ecclesiae in Curlandia, testatur non tantum universorum Catholicorum super fata eius luctus, sed et plausus haereticorum, qui, cum aës ferale intimare obitum eius rescivere, catholicorum Papam vixisse asseruerunt, omnibus vero provisus sacramentis 22 Januarii pie obdormivit in Domino, depositusque in aulae Berzensis ecclesia, cui quamquam ibidem a nostris parentatum et binae postea exequiae pro eodem absolutae sunt Mittaviae, nihilominus tamen ex singulari favore Illustrissimi loci ordinarii in omnibus ecclesiis huius dioecesis eidem parentatum est. Circa haec tempora advenit Mittaviam pro visitanda ecclesia Illustrissimus episcopus de Ostrow Ostrowski⁴⁶ et in absentia R. P. Superioris, in bonis commorantis, a patribus residentiae salutatus est, qui et die Purificationis B. V. M. sacro Missae sacrificio pontificaliter celebrato, ac impertito sacramento Confirmationis, post peractum intervallo aliquot dierum visitationem Goldingam movit, comitante eum R. P. Superiore ad tria milliaria,

⁴⁶ Antonius Casimirus Ostrowski episcopus in Wenden (Cesis) a 9. Aprilis a. 1753. Postea, a. 1760, fuit episcopus suffraganeus in Chelm.

qui ex praediis iam redierat. Accidit non longa dierum intercedente, mense nimirum sequente die 18 Martii et aliud fatum, dum P. M. Dna. Anna Louisa de Nagel, consors P. M. Domini liberi baronis Elmpt⁴⁷ colo-nelli exercitus Rossiaci Moschovia in Curlandiam adveniens, omnibus sacramentis munita a sacerdote Societatis Jesu in Domino obiit, cui pariter etiam a R. P. Superiore et aliis PP. funus comitantibus, Schönbergae parentatum habito quoque in hunc finem funebrali sermone in lingua Germanica, quaeque penes excellentissimum generalem de Bryll amicum condita in sepulchro a cornu Evangelii, appenso in pariete stem-mate cum epitaphio etc. Aliquot hoc anno quamquam irrito effectu insti-tutae sunt complanationes cum P. M. D. capitaneo Upitensi Puzyne ratione praetensionum exemptorum bonorum Rypeyki. Dedit pariter hic annus initium fabricae novae, dum die 21 Junii prima fundamenta pro domo sumptuosa et magna in loco civitatensi iure emptionis acquisito a residentia poni caepit. Ubi et pro memoria lapidi angulari supposita est plumbilamina cum inscriptione anni, mensis et diet, qua domus strui caepit. Caeterum in declivio anni huius, quae fertilitas aestatis grana horreis nostris praedialibus invexerat, haec copiae auxiliares Russiae transeuntes, iusto quamvis pretio persoluto, ad granaria sua devehit mandaverant, magna tamen ruricolarum nostrorum oppressione, qui non levi gravamine ad pontes extruendos et vecturas praestandas adige-bantur, copiis etiam rus multum depascentibus. Eodem demum anno festo divo Borgiae sacro C. Franciscus Sienkiewicz gradum coadiutorum temporalium fecit in ecclesia parochiali Mittaviensi in absentia R. P. Su-perioris coram R. P. Kuhn, Ministro domus.

Annus 1757.

Superum plane favore eo tempore, quo Bellona ferales orbis Euro-pae faedas accenderat, milesque orientalis nostras oras locustae copiosae instar occuparat, accidit, quod residentia nostra Illustriss. Dnum. Generalem de Broune⁴⁸ commandantem supremum post generalissimum exercitus (apud quem in palatio sacrificia Missae per totum, quo hic substituit, tempus a nostris peracta, propter morbum, quo laborabat, non patientem frigus) et aliquot colonellos catholicos exercitus Rossiaci nacta sit protectores; qui quidem cum singulari reverentia, unde gregarius miles pariter clerum aestimare didicit, saepe residentiam invisebant, sed et pari benevolentia ac gratia hospitalitati domus nostrae respondebant. Unius ex eorum numero nimirum Excellmi Dni. liberi baronis Gaugreben